Wenn wir hier abrechen, soll damit nicht gesagt sein, dass damit das Material des Revaler Archivs an historischen Liedern erschöpft sei. Ist einmal die Durchsicht des gesammten Actenmaterials beendigt, so wird es an der Zeit sein, eine systematische commentirte Ausgabe desselben zu veranstalten, die Altes und Neues zu einem Ganzen vereinigt. Bis dahin mögen die Proben, gewissermaassen als Abschlagszahlung, genügen.

# Ein Brief

## Erasmus' von Rotterdam an Andreas Knöpken.

Von *C. Girgensohn.*

Vorgetragen in der Versammlung vom 14. März 1884.

Von allen Darstellern der livländischen Reformationsgeschichte, mit Ausnahme von Seckendorf (*Comm. de Lutheranismo*, L I, § 110, Add. V), ist ein Brief des Erasmus von Rotterdam an Andreas Knöpken übersehen worden, der sich in *Des. Erasmi Rot. Opp. T. III*, Basil. 1540, p. 469 abgedruckt findet. Derselbe lautet:

Erasmus Roterodamus Andreae Cnopkæ S. D.

Ex tribus epistolis, quas ais te mihi scripsisse, duas duntaxat accepi. Primum nemo dabatur, per quem responderem. Tandem Coloniae offerebat se nescio quis: is cum semel atque iterum me frustra convenisset, non reversus est, desperans opinor: nec tamen id accidit mea culpa, sed nec ocii dabatur tantum, nec solitudinis. Atque ut ingenue dicam, quoniam nihil videbam in tuis literis, quod magnopere flagitaret responsum, non eram rescripturus, nisi tu tot obtestationibus, tot obsecrationibus mecum ageres. Mentem istam tam piam tamque avidum Christianae doctrinae studium, vehementer exosculor. Nam utrumque testatur epistola tua. Quae quidem res hoc plus laudis meretur in te, quod haec facis inter eos, qui, ut scribis, magis agunt negocium ventris quam mentis, ad haec vicinus Rutenis, quos intonsos, et impexos appellas, ob morum, opinor, cultusque barbariem. ut enim recte dictum est, eum egregie probum

esse oportet, qui Athenis probus esset: ita qui vicinus haereticis, non deflectit a fide Catholica, qui permixtus barbaris, gulae ventrisque mancipiis, totus vivit honestis studiis, nec ullo malorum contagio corrumpitur, is insigniter bonus sit oportet. Porro si ex me quaeras consilium, nihil audies, nisi ut quod facis, strenue pergas. Nam ipsissimam viam mihi videris ingressus, qua perveniatur ad veram felicitatem: neque enim dubito, quin huc quoque pro virili contendas, ut quos possis ad tuos mores adducas. Atque adeo demiror, cum multi sint ubique pastores, neminem exoriri, qui clementissimi pastoris exemplum imitetur, quem non piguit ob unam ovem erraticam, tantum malorum perpeti. Decimas qui petant, video permultos, qui sitiunt animarum salutem prope nullos. Hic monachorum plena sunt omnia, ubi nihil est discriminis, et messis ampla. Quin Rutenos magis adeunt, eosque sua doctrina, suaque sanctimonia, revocant ad caulas ecclesiae. Hic fulciunt ecclesiam, cui magis oneri sunt, quam usui. At ubi res poseit ingenue germaneque Christianum, qui pro lucro Christi subeat capitis periculum, ibi nusquam apparent: ita dum suis quisque commodis studemus, negligitur populus Christi. Ac proh dolor, nostri mores partim in causa sunt, quo minus multi se conferant ad factionem nostram. Legunt Evangelicam et Apostolicam doctrinam, et vident ab hac vitam nostram longe lateque discrepare: non iam loquor de vulgo, quod tale fere est, quales sunt ii qui praesunt, sed de proceribus ecclesiae, de sacerdotibus ac monachis. Bona pars servimus quaestui, aut ventri, aut gloriae, aut tyrannidi. Fidei nomen pretextus tantum est. Hoc illos alienat quos oportebat, mansuetudine, tolerantia, et officiis allicere: sed tamen bona quaedam spes habet animum meum, posteaquam video et istic esse, qui sic flagrent amore doctrinae Evangelicae. Paraphrases absolvimus in omnes epistolas, praeter eam, quae fertur ad Hebraeos. Addimus Paraphrasin in epistolas Petri duas, Judae unam et Jacobi unam. Brevi daturi quod